УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 августа 2022 года №315

Об утверждении положения о проведении конкурса по техническому творчеству
«Дети за мир!» для детей дошкольного возраста

На основании плана работы Управления образованием Качканарского городского
округа на 2022-2023 учебный год, Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о проведении конкурса по техническому творчеству «Дети
за мир!» для детей дошкольного возраста.

2. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

УТВЕРЖДАЮ:
Начальник управления
образованием
Качканарского городского округа
Мальцева М.А.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса по техническому творчеству «Дети за мир!» для детей

дошкольного возраста

1.Общие положения
Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса по

техническому творчеству «Дети за мир!» для детей дошкольного возраста (далее -
Конкурс).

2. Цель и задачи
2.1 Цель: популяризация, повышение интереса к техническому творчеству как к

одному из методов развития дошкольников. Выявление одаренных и талантливых детей
дошкольного возраста в области технического творчества.

2.2 Задачи:
- развитие детского технического творчества;
- формирование у дошкольников навыков участия в конкурсах;
- выявление одаренных и талантливых детей, имеющих конструкторское мышление;
- создание единого пространства общения и обмена опытом для педагогов ДОУ.

3. Организация и руководство
3.1 Общее руководство организацией и проведением осуществляет Управление

образованием Качканарского городского округа. Непосредственная организация и проведение
мероприятия возложены на педагогов МДОУ «ЦРР - детский сад «Улыбка». За жизнь и
здоровье участников во время движения до места проведения и во время проведения
мероприятия отвечает руководитель команды в соответствии с приказом по ОУ.

3.2 МДОУ «ЦРР - детский сад «Улыбка» осуществляет следующие функции:
- проводит организационные мероприятия по проведению Конкурса;
- формирует состав жюри;
- предоставляет конструкторы ЬЕОО ЭПРЬО для выполнения 2 этапа Конкурса

«Конструкторские испытания» (по необходимости);
- проводит церемонию награждения участников Конкурса.
- осуществляет фото, видеосъемку, информационное освещение на сайте У О.

4. Участники
В Конкурсе принимают участие воспитанники ДОУ в возрасте 6-7 лет. От ДОУ на

Конкурс представляется одна команда в количестве 4 человек в сопровождении руководителя
команды (воспитателя). Участники Конкурса с руководителем изготавливают макет /модель.
Наличие бейджиков обязательно.

5. Порядок проведения
5.1 Конкурс проводится 21. 09. 2022 г в день празднования международного Дня Мира.
5.2 Начало проведения Конкурса в 9 ч 40 мин, по адресу 5а микрорайон, д. 42а
(д/с №17).
5.3 Заявки на Конкурс принимаются в срок до 14.09.2022 г на адрес электронной

почты и1уЬка-кс1з@та11.ги с пометкой «на Конкурс» (Приложение 1).
5.4 Непосредственный завоз экспонатов производится 20.09.2022 г с 11.00 - 13.00.
Макеты принимаются в музыкальном зале д/с №17.

6. Условия проведения
6.1. К участию в Конкурсе принимаются любые интересные и оригинальные макеты,

выполненные из всевозможного материала:
-бросового (бумага, пластиковые бутылки, банки, упаковочные материалы и др).;
-конструирование (любой вид конструкторов, роботезированный макет/модель.

простой сборный макет и др.);
-конструирование из бумаги и картона (бумагопластика, объемное бумажно-картонное

моделирование);
-ЗБ-моделирование (ЗБ-ручка).
6.2 Работы должны отражать тематику Конкурса «Дети за мир».
6.3 Рекомендуемые размеры макета: 30-40 см в высоту, 50 -60 см в ширину.
6.4. Каждая работа должна иметь этикетку, напечатанную размером 10x6см.

(Приложение 2).
6.5 Конкурс проводится в 2 этапа:
1 этап - творческая защита макета (4-5 мин) Участвует вся команда:
-Представление команды - название, девиз, эмблема,
-Техническая презентация макета/модели (приветствуется представление макета

/модели ребенком):
* название макета /модель,
*из какого материала сконструирован/на макет/модель
*общие сведения о построении макета/модели (техническая сложность построения

сложные геометрические конструкции, движущиеся механизмы, различные соединения
деталей и т.д.),

-Творческая презентация макета.
Творческая презентация макета включает в себя: стихотворение, рассказ, музыкальное

сопровождение (песня, инструментальное сопровождение) и др.
Если выступление сопровождается музыкой, презентацией или видеорядом,

электронные носители с необходимой записью необходимо принести организаторам в день
завоза экспонатов в здание д/с №17 19.09.2022 г - с 13.00-14.00; 20.09.2022 г. - с 12.00-13.00.

2 этап - конструкторские испытания. Участвует вся команда
Прохождение участниками конструкторских испытаний (на основе конструктора

ЬЕСО ОИРЕО).
Для прохождения 2 этапа Конкурса участникам необходимо владеть навыками лего-

конструирования. Для подготовки участников к конструкторским испытаниям МДОУ «ЦРР -
д/с «Улыбка» предоставляет конструкторы.

Каждая команда выполняет конструкторские испытания. За правильные ответы
получает наибольшее количество баллов.

1. Конструкторское испытание «Лего-мозайка» - продолжи узор.
2. Конструкторское испытание «Лето-техник»» - собери модель на скорость по

схеме.
3. Конструкторское испытание «Лето-эрудит» - назвать сказку, изображенную на

рисунке и процитировать 2-3 предложения /фразы из неё.

7. Критерии оценки
Оценивание производится по 3-х бальной шкале.
1 этап: креативность, сплоченность, активность команды, артистизм, творческий

подход к презентации макета, красочность, соблюдение регламента выступления: качество,
техническая сложность построения (сложные геометрические конструкции, движущиеся
механизмы, различные соединения деталей и т.д.), оригинальность замысла, эстетика, дизайн.

2 этап:
1. Конструкторское испытание «Лего-мозайка» - скорость выполнения, точность

сборки по образцу.
2. Конструкторское испытание «Лего-техник»» - скорость выполнения, точность

сборки по схеме.

3. Конструкторское испытание «Лето-эрудит» - правильность ответа, активность
участников команды.

8. Награждение
Участники награждаются Дипломами участника, победители и призеры - Грамотами

(I, II, III место).
Апелляция от руководителей ДОУ, воспитателей и родителей не принимается и не

рассматривается.
Дополнительную информацию можно получить по электронной почте и1уЬка-

кс11@таП.ги либо по телефону +79221499925 Юнусова Ольга Евгеньевна.
По вопросам музыкального и видео сопровождений презентаций макетов обращаться

по тел. +79582341165 Хафизова Лариса Михайловна.

Приложение 1

Заявка На участие в конкурсе «Дети за мир!»

Название команды,
МДОУ

Название
макета/модели,

из какого
материала
изготовлен

ФИО руководителя
(номер телефона, адрес

электронной почты)

Участники
команды

ФИ

1
2
3
4

Приложение 2

Образец этикетки на конкурс «Дети за мир!»

Конкурс «Дети за мир!»

«Название макета/модели» (указать вид материала)
МДОУ.......................................

Название команды:

Руководитель команды: